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Inwestycje w infrastrukturę sportową
Sporo się u nas dzieje w zakresie inwesty-

cji sportowych. Po pierwsze powstaje trzecia 
z kolei w Gminie, a druga na miejskim stadio-
nie „Szatnia na medal” – zaczyna wymieniać 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzy-
ce Jerzy Łukasz Walczak. Ostatnie pomiesz-
czenia szatniowe powstały w roku 2020 
w budynku przy trybunach, które udało 
się zaaranżować poprzez uszczuplenie po-
wierzchni przeznaczonej na toalety. Okazało 
się jednak, że i ta inwestycja nie zabezpiecza 
potrzeb olbrzymiej ilości drużyn korzysta-
jących z trzech stadionowych boisk. W mię-
dzyczasie też drużyna seniorów awansowała 
do rozgrywek trzeciej ligi, gdzie w szatniach 
obowiązują wyższe standardy niż te, które 
są w małych pomieszczeniach stadionowego 
budynku administracyjnego wybudowanego 
kilkadziesiąt lat temu. W tym celu powięk-
szamy obecny pawilon, który rozbudowujemy 
w stronę bramy wejściowej. Zmieszczą się tu 
dwie szatnie wraz z prysznicami oraz toale-
tami. Na zadanie otrzymaliśmy maksymalne 
możliwe dofinansowanie – 100 tys. zł z Urzędu 
Marszałkowskiego – wyjaśnia burmistrz. 

Pozostałe projekty inwestycyjne dotyczą 
boisk sportowych na terenach wiejskich. 
Całkowicie gotowe i wykorzystywane już 
jest boisko w Biskupicach Ołobocznych, któ-
rego modernizację rozpoczęto w roku ubie-

głym. Dokonano wówczas wyrównania płyty, 
a dzięki 70-procentowemu dofinansowaniu 
z Urzędu Marszałkowskiego (kwota 50 tys. 
zł) w ramach programu „Deszczówka” zain-
stalowano nawodnienie – system 20 zrasza-
czy zasilany wodą ze zbiorników gromadzą-
cych deszczówkę. Całość inwestycji uzupełnił 
tegoroczny wiosenny drenaż i wysiew trawy.

Z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego pozyskaliśmy również blisko 
50 tys. zł na tyle co ukończone prace związa-
ne z projektem „Deszczówka” w Ociążu – to 
montaż instalacji nawodnienia przyszkolnego 
boiska, które zasilane będzie wodą deszczową 
– kontynuuje wyliczanie burmistrz. Woda 
do celów podlewania będzie pozyskiwana 

z deszczu zebranego z dachu budynku do 
zbiornika betonowego o pojemności 10 m3, 
a stąd rozprowadzana rurociągiem na płytę 
boiska, na którym zamontowano system 15 
zraszaczy. Wspomniana dotacja z UM (do-
kładnie 49 993,00 zł) stanowi 70% wartości 
zadania. Zdecydowano także o dodatkowych 
robotach polegających na wyrównaniu te-
renu, które mają zostać przeprowadzone 
jeszcze w tym roku, zaś w następnym zo-
stanie zasiana trawa. Tym samym boisko 
w Ociążu zyska taką samą jakość i estety-
kę, co wspomniane już wyżej w Biskupi-
cach Ołobocznych.

Zupełnie zaś nowy obiekt powstaje przy 
szkole podstawowej w Droszewie. Wie-
lofunkcyjne boisko o wymiarach 22x44 m, 
nawierzchni poliuretanowej wraz z 3-toro-
wą bieżnią o długości 60 m i skocznią w dal 
umożliwi uprawianie piłki nożnej, ręcznej, 
siatkówki, koszykówki, tenisa czy lekko-
atletyki. Inwestycja została wsparta kwotą 
400 tys. zł z Rządowego Funduszu Inwesty-
cji Lokalnych.

Cieszy nie tylko poprawa kolejnych obiek-
tów infrastruktury sportowej, ale i pozyskiwa-
ne na nią środki, które odciążają nasz gminny 
budżet – podsumowuje burmistrz Jerzy Łu-
kasz Walczak.

Magdalena Kąpielska

W nowym pawilonie zmieszczą się 
dwie szatnie wraz z prysznicami i toaletami
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Ruszyły prace w rejonie ulicy 
Mostowej w Nowych Skalmierzycach
Rozpoczęła się jedna z większych tegorocznych inwestycji, 
tj. przebudowa układu drogowego w obrębie ulicy Mostowej 
w Nowych Skalmierzycach – pomiędzy firmami zlokalizowanymi 
przy zabytkowym dworcu a zachodnią częścią terenu przy 
miejskim stadionie.

 W ramach przedsięwzięcia powstanie 
droga wraz z chodnikami a także miejsca 
postojowe, których realizacja przewidziana 
jest na ten i na przyszły rok.

Nowa inwestycja usprawni funkcjonowa-

nie zlokalizowanych w tej mocno zatłoczo-
nej okolicy firm podnosząc poziom bezpie-
czeństwa ruchu oraz zapewniając większy 
komfort korzystającym z bardzo wąskiego 
dojazdu. Tym samym odciążymy przestrzeń 

dla pasażerów i obsługi dworca. Planowany 
parking przysłuży się także przy okazji or-
ganizacji różnych wydarzeń czy to w Starym 
Kinie czy na Stadionie Miejsko-Gminnym 
– skomentował inwestycję Burmistrz Gmi-
ny i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łu-
kasz Walczak.

Obecnie realizowana jest budowa oko-
ło 350 metrów drogi wraz z chodnikami. 
Na ten cel samorząd Nowych Skalmierzyc 
przeznaczył 900 tysięcy złotych, z czego po-
nad 330 tys. zł pochodzi z dofinansowania 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na 
rok 2021. Ponadto niebawem rozpocznie się 
budowa największego parkingu publiczne-
go w gminie.

Dariusz Smułka 
fot. Aleksander Liebert

Prawie 12 milionów złotych  
dla Gminy i Miasta  
Nowe Skalmierzyce
Aż 11.754.056 zł trafi do Nowych Skalmierzyc z Rządowego 
Funduszu „Polski Ład”. Wyniki naboru na to dofinansowanie zostały 
przedstawione na konferencji prasowej w Ostrowie Wielkopolskim 
z udziałem Minister Rodziny i Polityki Społecznej Marleny Maląg 
oraz posłów na Sejm RP w dniu 25 października br. 

Nowoskalmierzycki samorząd reprezen-
towali zastępca burmistrza Agnieszka Sipka 
oraz skarbnik Bolesław Borkowski.

Nowe Skalmierzyce otrzymały wsparcie 
na dwie z trzech zgłoszonych inwestycji. 
Pierwsza z nich to upragniona rozbudowa Sta-
rego Kina w Nowych Skalmierzycach na Cen-
trum Aktywności Społecznej. Pod tym projek-
tem kryje się przestrzeń zaprojektowana dla 
mieszkańców naszej Gminy w każdym prze-
dziale wiekowym. Znajdzie się tutaj Dzienny 
Dom Pobytu Seniora, biblioteka, przestrzeń 
na potrzeby centrum kultury oraz organizacji 
pozarządowych. Drugi projekt inwestycyjny 
zakłada rozbudowę drogi gminnej w Mie-
dzianowie na długości niespełna 900 metrów. 

W efekcie prac powstanie jezdnia o szeroko-
ści 5,5 metra oraz dodatkowy ciąg pieszo-ro-
werowy – pisał na swoim profilu społeczno-
ściowym burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. 
8.714.056 zł to kwota dofinansowania na 
szacowaną na ok. 10 mln zł rozbudowę Sta-
rego Kina, natomiast droga w Miedzianowie 
zostanie sfinansowana w 95%, co na prze-
widziane na to przedsięwzięcie 3,2 mln zł 
daje wsparcie w wysokości 3.040.000 zł.

W przeliczeniu na jednego mieszkańca 
przyznane Nowym Skalmierzycom środki 
z „Polskiego Ładu” są jednym z lepszych wy-
ników w regionie. Łączna suma przeznaczo-
na dla samorządów w powiecie ostrowskim 
to ponad 82 mln zł. Jak przekazała na kon-

ferencji minister Maląg - to pierwsza transza 
wypłacanych środków. Co ważne, nie jest to 
ostatnie rozdanie w tym roku.

Dariusz Smułka 
fot. Starostwo Powiatowe w Ostrowie Wlkp.

Dzięki dofinansowaniu zostaną rozbudowane 
 Stare Kino oraz droga w Miedzianowie

Nowy parking będzie służył m.in. firmom zlokalizowanym przy zabytkowym dworcu  
a także korzystającym ze Starego Kina i Stadionu Miejsko-Gminnego
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Inauguracja Sezonu Kulturalnego  
ponownie w Starym Kinie
Po rocznej przerwie spowodowanej pandemią do Starego Kina 
powróciła Inauguracja Sezonu Kulturalnego połączona z Dniem 
Edukacji Narodowej, podczas której uhonorowywane są osoby 
związane ze środowiskiem kulturalnym, sportowym, społecznym 
i oświatowym działające na terenie gminy. 

Ponadto po raz trzeci przyznano specjalne 
wyróżnienie – statuetkę Nepomucena, czyli 
ustanowioną od 2019 roku nagrodę Burmi-
strza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce im. 
Jana Nepomucena Niemojowskiego. 

Uroczystość rozpoczęła się od wręcze-
nia przez Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzego Łukasza Walczaka 
oraz przewodniczącego Komisji Oświaty, 
Kultury, Sportu, Zdrowia i Polityki Społecz-
nej Wiktora Bęckiego nagród z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej. Za m.in. profesjonalne 
zarządzanie oraz rozwój placówek oświa-

towych wyróżnienia otrzymały dyrektorki: 
Bożena Walczak, Lidia Biela, Monika Sikora, 
Teresa Stachowiak, Małgorzata Sulewska, 
Lucyna Lisiak-Kycia, Grażyna Kucharska, 
Agnieszka Jaźwiec, Anna Walczak oraz 
Olga Gruszczyńska. Nagrody oraz podzię-
kowania odebrały także wyróżniające 
się nauczycielki:
• Dorota Gąsior - Szkoła Podstawowa im. 

Orła Białego w Biskupicach Ołobocznych;
• Aleksandra Plucińska-Grzęda - Szkoła 

Podstawowa im. Marii Konopnickiej 
w Droszewie;

• Dominika Walczak - Szkoła Podstawowa 
im. bł. ks. Jana Nepomucena Chrzana 
w Gostyczynie;

• Urszula Adrian - Zespół Szkolno-
Przedszkolny im. Janusza Korczaka 
w Kotowiecku;

• Justyna Krawczyk - Szkoła Podstawowa 
im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach;

• Kamila Czaplicka - Szkoła 
Podstawowa im. Powstańców Wlkp. 
w Nowych Skalmierzycach;

• Małgorzata Stanek-Moś - Szkoła 
Podstawowa im. Jana Pawła II w Ociążu;

• Agata Pawlaczyk-Wieczorek - Szkoła 
Podstawowa im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach;

• Katarzyna Świrta - Publiczne 
Przedszkole Nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach;

• Joanna Wawrzyniak - Publiczne 
Przedszkole Nr 2 „Pod Kasztanami” 
w Nowych Skalmierzycach;

• Justyna Stasiuk - Publiczne Przedszkole 
w Ociążu;

Część artystyczna - występ Katarzyny Zawady
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Dzięki takim ludziom jak Wy, nauczyciele 
i społecznicy, świat stać jeszcze na zatrzyma-
nie się w dzikim biegu, skupić się na rzeczach 
pełnych wartości, oddać cząstkę siebie dla do-
bra ogółu – zauważył Jerzy Łukasz Walczak. 

Kolejna część uroczystości została po-
święcona osobom związanym z organiza-
cjami społecznymi. Listy gratulacyjne bur-
mistrz przyznał następującym osobom:
• członkom Miejsko-Gminnej Orkiestry 

Dętej przy OSP Skalmierzyce: 
Laurze Briese oraz Mateuszowi 
Czarnojańczykowi; 

• chórzystkom ze Stowarzyszenia Chór św. 
Grzegorza z Nowych Skalmierzyc: Stefanii 
Paluch oraz Janinie Wawrzyniak;

• chórzyście z Chóru Kościelnego 
pw. św. Cecylii ze Skalmierzyc: 
Dariuszowi Bednarkowi;

• zaangażowanym w działalność 
Stowarzyszenia Kulturalnego Teatr 
Misterium Biskupice Ołoboczne: Monice 
Bizackiej oraz Szymonowi Pietraszkowi;

• osobie działającej na rzecz integracji osób 

niepełnosprawnych ze środowiskiem 
poprzez Stowarzyszenie Rozwoju Dziecka 
i Rodziny: Monice Szczepaniak;

• działającym czynnie na rzecz integracji 
emerytów i rencistów członkom Koła 
Terenowego Nr 3 Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów: 
Kindze Tomaszewskiej oraz 
Tadeuszowi Marczakowi;

• członkom Stowarzyszenia Eudajmonia 
z Nowych Skalmierzyc: Angelice 
Kowalczyk oraz Mariuszowi Boberowi;

• działaczom Klubu Honorowych 
Dawców Krwi Polskiego Czerwonego 
Krzyża: Henrykowi Olejnikowi oraz 
Mariuszowi Czai;

• członkowi Stowarzyszenia 
Rzemieślników i Przedsiębiorców 
Skalmierzyce: Andrzejowi Walczakowi;

• działaczowi Stowarzyszenia Działkowców 
„Kolejarz” w Rodzinnym Ogrodzie 
Działkowym: Jerzemu Czempińskiemu;

• długoletnim i aktywnym działaczom 
Koła Pszczelarzy w Skalmierzycach: 

Edwardowi Walczakowi oraz 
Aleksandrowi Wojdzie;

• działaczom Polskiego Związku 
Hodowców Gołębi Pocztowych: 
Jarosławowi Miechowiakowi oraz 
Kazimierzowi Gałachowi;

• z KGW Biskupice: Grażynie Jeżyk oraz 
Honoracie Bęckiej;

• z KGW Chotów: Pawłowi Męclowi;
• z KGW Fabianów: Elżbiecie Stodolnej;
• z KGW Gałązki Małe: Marzenie Kowalczyk 

oraz Dorocie Płóciennik;
• z KGW Gałązki Wielkie: Mariannie 

Kałużnej oraz Marianowi Nowickiemu;
• z KGW Leziona: Małgorzacie Madejce;
• z KGW Nowe Skalmierzyce: Marii 

Jezierskiej oraz Rafałowi Cierni;
• z KGW Śmiłów: Justynie Strzyż oraz 

Monice Tomala-Bronisz.
Przedstawicielom organizacji społecz-

nych wyrażam wdzięczność za ogrom pasji, 
kreatywność, chęć integracji mieszkańców, 
tworzenie naszej wspólnotowej tożsamości 
społecznej i kulturowej. Cieszy zarówno cią-

Statuetkę Nepomucena otrzymał Czesław Briese
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Skalmierzyce Nowe  
w okresie międzywojennym
W listopadzie br. ukaże się albumowe wydanie książki poświęconej 
historii naszego miasta i regionu obejmującej lata 1919-1939 
nazywane najczęściej okresem międzywojennym. Książka wydana 
z inicjatywy burmistrza Jerzego Łukasza Walczaka oraz nakładem 
Urzędu Gminy i Miasta wypełnia dotychczasową lukę w tego typu 
opracowaniach dotyczących regionu skalmierzyckiego. 

Wiele sąsiednich gmin doczekało się już 
ciekawych opracowań historycznych, może 
więc to wydanie spełni swą rolę i pozwoli 
mieszkańcom, a przede wszystkim młodzieży 
na poznanie nieznanych faktów z lokalnej hi-
storii. Książka jak mówi motto- napisana jest 
z myślą o tych, którzy historię tej ziemi two-
rzyli oraz o tych, którzy tę ziemie szczególnie 
umiłowali. 

Okres międzywojenny to niezwykle ważny 
okres w dziejach gminy wiejskiej o charakte-
rze miejskim, która wraz z zakończeniem 
działań I wojny światowej oraz podpisaniem 
rozejmu po powstaniu wielkopolskim znala-
zła się w zupełnie nowej rzeczywistości, tra-
cąc znaczenie miasteczka granicznego z wiel-
kim potencjałem miejscowej stacji kolejowej. 
Rok 1919 zapoczątkowujący dzieje Skalmie-
rzyc Nowych to czas wielkiej przegranej ce-
sarstwa niemieckiego, co było równoznaczne 
z utratą znaczenia i stanu posiadania w by-
łych przygranicznych Skalmierzycach. Wyda-
rzenia roku 1919 w naszej gminie rozpoczy-
nają więc treść naszych dziejów, a kolejne 
rozdziały będą przybliżały często nieznane 
fakty z tego okresu. Najbardziej istotnym ele-

mentem tych lat był fakt, że Skalmierzyce 
Nowe w roku 1919 zaczęły tworzyć od po-
czątku swoją polską historię, a opuszczone 
przez dotychczasowych mieszkańców domy 
i mieszkania szybko zaczęły się zapełniać no-
wymi lokatorami, którzy z tym miejscem wią-
zali swoje przyszłe losy i nadzieje. Powstające 
od roku 1925 roku Warsztaty Wagonowe spo-
wodowały napływ kadry urzędniczej i tech-
nicznej, która pod kierownictwem zawiadow-
cy Franciszka Garsteckiego rozwijała 
potencjał kolejowy warsztatów i parowozow-
ni, dając zatrudnienie okolicznym mieszkań-
com. Rozpoczynając lekturę książki zapozna-
jemy się z arkanami tworzenia się nowych 
władz samorządowych z pierwszą radą gmi-
ny oraz jej pierwszym polskim wójtem Wacła-
wem Porawskim. Ciekawostką tego okresu 
niech będzie fakt wystąpienia radnych do 
władz krajowych z inicjatywą nadania Skal-
mierzycom Nowym już w roku 1925 praw 
miejskich. Przechodząc do dalszej lektury bę-
dziemy mogli zapoznać się ze składem osobo-
wym pierwszej rady gminy oraz jej budżetem. 
Na kartach książki poznamy dwóch kolejnych 
wójtów: Stanisława Kroczyńskiego – inicjato-

Kolejowa Straż Pożarna Skalmierzyce, 21 VIII 1931 r.

gły przyrost jednostek działających na 
naszym terenie, jak i rozmaitość organi-
zowanych przez Was przedsięwzięć. Z ra-
dością uczestniczę w tych wydarzeniach, 
za każdym razem czując dumę z Państwa 
aktywności i śmiałego urzeczywistniania 
planów – dziękował w swej przemo-
wie burmistrz.

Nagroda Burmistrza Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce im. Jana Nepomu-
cena Niemojowskiego jest przyznawana 
osobom w sposób szczególny wyróżnia-
jącym się w sferze społecznej i promu-
jącym Gminę i Miasto Nowe Skalmie-
rzyce. Tegorocznym a zarazem trzecim 
jej laureatem (w 2019 roku statuetkę 
otrzymała przewodnicząca KGW Bisku-
pice Ołoboczne Henryka Szymczak, a w 
2020 – lokalny historyk Jerzy Wojtczak) 
został wieloletni prezes Miejsko-Gmin-
nej Orkiestry Dętej przy OSP Skalmie-
rzyce Czesław Briese. Jak argumento-
wali wnioskodawcy, czyli członkowie 
orkiestry ponad pół wieku działalności 
druha Czesława Briese na rzecz rozwoju 
kultury oraz ochrony przeciwpożarowej 
w naszej gminie, powiecie i regionie za-
sługuje na uhonorowanie go propono-
wanym wyróżnieniem. Ta a także szerzej 
opisana we wniosku argumentacja tra-
fiła do tegorocznej kapituły w stu pro-
centach, bowiem z pięciu zgłoszonych 
kandydatów członkowie kapituły wska-
zali Czesława Briese jednomyślnie. To 
jest najlepszy moment, żeby podsumo-
wać działalność wieloletniego dyrygenta 
naszej Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej. 
Człowiek-orkiestra – z konsekwencją za-
wsze poświęcał swój prywatny czas, aby 
społecznie działać na rzecz naszej Ma-
łej Ojczyzny czy to poprzez aktywność 
w orkiestrze, czy w OSP Skalmierzyce. 
Doceniam jego osobę tym bardziej, że 
nie jest to jego praca codzienna, tylko 
działalność stricte społeczna, która do-
cierała i nadal dociera szeroko poza gra-
nice naszej Gminy – argumentował Jerzy 
Łukasz Walczak podczas obrad komisji. 
Sam laureat nie krył wzruszenia: dzię-
kuję całej kapitule za przyznanie mi tej 
wyjątkowej nagrody. Obiecuję, że póki 
wystarczy mi sił, będę nadal działał czy 
to w orkiestrze czy w OSP Skalmierzyce.

Całej uroczystości towarzyszył pięk-
ny głos Katarzyny Zawady – absol-
wentki wydziału wokalno-aktorskiego 
Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana 
Paderewskiego w Poznaniu, kompo-
zytorki, pianistki, dyrygentki oraz ani-
matorki, która przeniosła zebranych 
w muzyczny świat m.in. Anny German 
czy Anny Jantar.

 
Dariusz Smułka

fot. Kamil Różański
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ra budowy kościoła parafialnego oraz Włady-
sława Michalaka – majora w stanie spoczyn-
ku, który przewodząc gminie nie pobierał 
z tego tytułu wynagrodzenia. Niezwykle istot-
nym problemem w dobie powszechnego kry-
zysu ekonomicznego był stan gospodarki 
i handlu, który bezpośrednio wpływał na kon-
dycję miejscowej społeczności. Poznamy więc 
kulisy sprzedaży „interesów” byłych niemiec-
kich przemysłowców i handlowców oraz po-
wstawanie pierwszych polskich firm i skle-
pów. Dowiemy się o powstaniu fabryki drutu 
i gwoździ, o skalmierzyckim maśle w Amery-
ce, tartaku i firmie „Bacon”. Dowiemy się tak-
że o początkach skalmierzyckiego Towarzy-
stwa Przemysłowców i Rzemieślników oraz 
roli w tym dziele ks. Jana Piotrowicza. Bę-
dziemy też mogli przekonać się, które 
z przedwojennych sklepów czy firm działają 
do dzisiaj. Poznamy też historię szkolnictwa 
w Skalmierzycach sięgającą korzeniami XV 
wieku a także niezwykłą postać kierownika 
szkoły Ludwika Jabłońskiego, który obcho-
dził jubileusz 50-lecia pracy pedagogicznej. 
Nauczycieli i uczniów może zainteresować 
fakt, że w nieco ponad dwutysięcznych Skal-
mierzycach Nowych w siedmioklasowej 
szkole uczyło się prawie 700 uczniów, a klasy 
liczyły średnio po 48 uczniów. Czy ktokol-
wiek ze współczesnych nauczycieli pamięta 
działalność organizacji nauczycielskich z tego 
okresu, z których w historię naszej społecz-
ności wpisały się: Koło Chrześcijańsko-Naro-
dowe Nauczycieli Szkoły Powszechnej oraz 
najaktywniejszy Związek Pracy Obywatel-
skiej Kobiet z przewodniczącą Aliną Michajo-
wą nauczycielką szkoły w Mącznikach? Jakże 
niewiele mówi się obecnie o obchodach 
rocznic narodowych z okazji Święta 3-Maja 
czy Narodowego Święta Niepodległości. Z ja-
kąż niebywałą radością obchodzono te dni 
w tamtych czasach, masowo uczestniczono 
nie tylko we mszach świętych, ale też po-
wszechnym zwyczajem były capstrzyki ulica-
mi Skalmierzyc Nowych kończące się zazwy-
czaj na stadionie lub w kantynie, czyli sali 
Kolejowego Przysposobienia Wojskowego 
przy ulicy Mostowej. Występy chórów oraz 
akademie i przedstawienia teatralne były na 
porządku dziennym, a członkowie wielu or-
ganizacji prześcigali się w przygotowywaniu 
widowisk. Dzisiaj to rzecz raczej niespotyka-
na, aby takie spotkania kończyły się zabawą 
taneczną do samego rana. Tworzące się na 
nowo po I wojnie światowej Skalmierzyce 
Nowe nie posiadały swojej parafii, a społecz-
ność powstała z osób przybyłych z różnych 
stron nie tylko gminy i kraju na pewno nie 
należała do mocno zintegrowanej. Nie można 
się więc dziwić, że to właśnie proboszcz skal-
mierzycki ks. Piotrowicz dostrzegając coraz 
więcej wzrastającą liczbę dusz oraz szczegól-
nie trudne warunki pod względem moralnym 
i religijnym …ludności ustawicznie podlega-
jącej odpływowi i dopływowi i składającej się 
z kolejarzy, pracowników i robotników 

w przemyśle i fabrykach godzi się Dozór Ko-
ścielny na odłączenie Skalmierzyc Nowych 
od starej parafii. Kilkuletnie starania o po-
wstanie parafii, pertraktacje z parafią ewan-
gelicką zakończyły się w roku 1925, kiedy 
prymas Edmund Dalbor wydał dekret erygu-
jący parafię Bożego Ciała. Jednak dekret ten 
dopiero rozpoczął proces kłopotów i proble-
mów nie tylko z organizacją parafii, ale 
przede wszystkim z brakiem środków finan-
sowych, gdyż ze strony parafii macierzystej 
nie można było oczekiwać pomocy i takiej nie 
otrzymano. Nowa parafia nie miała więc nie 
tylko obiecanego gruntu pod budowę kościo-
ła, ale i teren pod cmentarz musiała zakupić 
od dziedzica Niemojowskiego. Skąd przyszła 
niespodziewana pomoc, która pozwoliła uru-
chomić pierwszą kaplicę? Dowiemy się z lek-
tury książki. Nowa parafia, mimo tak zróżni-
cowanej społeczności i mimo wielkiego 
kryzysu ekonomicznego tego okresu, potrafi-
ła zorganizować życie społeczne tworząc wie-
le organizacji wykazujących się niezwykłą 

aktywnością. Towarzystwo Robotników Ka-
tolickich, Towarzystwo Kobiet Katolickich, 
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 
i Żeńskiej, Młode Polki, Chór św. Grzegorza, 
Stowarzyszenie Pań św. Wincentego a Paulo 
– to grupy tworzące realia życia religijno-pa-
rafialnego. Wczytując się w poszczególne roz-
działy książki dowiemy się o niezwykłych 
uroczystościach związanych z przejazdem 
przez skalmierzycką stację pociągu z reli-
kwiami św. Andrzeja Boboli, z przejazdem 
wojsk generała Hallera, z postojem pociągu 
wiozącego Naczelnika Państwa Józefa Piłsud-
skiego. Swoje karty historii posiada też skal-
mierzyckie harcerstwo tak żywiołowo rozwi-
jające się w okresie międzywojennym. Dziś, 
gdy odrodzone drużyny obchodzą 95. roczni-
cę powstania, z nostalgią będziemy mogli po-
znać działalność braci skautingowej na polu 
patriotycznym i organizacyjnym oraz niezwy-
kłe dokonania działaczy harcerskich z tego 
okresu. Międzywojenna rzeczywistość gospo-
darcza w naszym mieście to kontynuacja tra-

Pracownicy Parowozowni Skalmierzyce, 20 VIII 1931 r.

Gromada zuchowa, 1933 r.
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dycji kolejarskiej rozpoczętej na granicznej 
stacji kolejowej oraz w powstałych w tym 
okresie parowozowni i warsztatach wagono-
wych. Stacja kolejowa, parowozownia, warsz-
taty wagonowe oraz współpracujące z nimi 
jednostki kolejowe stanowiły przed wojną 
o bycie i charakterze Skalmierzyc Nowych. Na 
tle tych jednostek wybija się niezwykła postać 
ówczesnego zawiadowcy parowozowni i kie-
rownika warsztatów Franciszka Garsteckie-
go. To niezwykły fenomen człowieka spełnia-
jącego się nie tylko w pracy zawodowej, ale 
przede wszystkim na niwie społecznej. Trud-
no by znaleźć pole działania, na którym nie 
byłoby tego człowieka. Na większości zdjęć 
z tego okresu spotykamy w centrum fotogra-
fowanych grup naczelnika Garsteckiego. Kole-
jowe Przysposobienie Wojskowe, organizacje 
paramilitarne, społeczne i zawodowe a także 
Rada Gminy i Rodzina Kolejowa, Towarzy-
stwo Gimnastyczne Sokół i wiele innych to 
jego zakres działania. W roku 1939 zaangażo-
wał się w akcje Baonu Obrony Narodowej, a w 
pierwszych dniach września zorganizował 
ewakuację nie tylko ludności, ale też wyposa-
żenia Warsztatów Wagonowych. Załadowane 
pociągi wyjechały ze Skalmierzyc w kierunku 
polskich Kresów Wschodnich, jednak zdra-
dziecki atak armii czerwonej zniweczył plany 
ewakuacyjne, a polskie pociągi stały się łu-

pem sowieckich najeźdźców. Garstecki po-
wracający zza wschodniej granicy został 
w porę ostrzeżony o rozesłanych za nim li-
stach gończych i skierował się na południe 
Polski, zmieniając wielokrotnie miejsce poby-
tu. Dłużej pracował na terenie Generalnej Gu-
berni w okolicach Radomia, skąd w roku 1945 
wraz z frontem powrócił do Wielkopolski po-
dejmując zadanie odbudowy kolei w Pozna-
niu. W latach następnych objął wysokie sta-
nowiska służbowe w Ministerstwie 
Komunikacji. Po przejściu na emeryturę 

w wieku ponad 70 lat działał społecznie 
w Warszawie i Poznaniu, gdzie obchodził 
w gronie rodzinnym i zawodowym jubileusz 
100-lecia urodzin. Okres międzywojenny to 
w Skalmierzycach Nowych czas tworzenia 
nowej rzeczywistości przez ludzi napływo-
wych z różnych stron Polski. Z dalekiej miej-
scowości Nehrybka na Podkarpaciu pocho-
dził powszechnie szanowany kierownik 
szkoły Wojciech Wójcicki, który pracował 
w Skalmierzycach w ostatnich latach przed 
wybuchem wojny oraz w pierwszych latach 
powojennych. 

Historia naszej miejscowości to przede 
wszystkim historia ludzi, którzy często z dale-
kich stron rodzinnych tutaj znajdowali swoje 
miejsce osiedlenia i pracy. Wielu z nich to byli 
emigranci zarobkowi powracający z Niemiec, 
jak wójt Stanisław Kroczyński a także byli 
wojskowi i legioniści jak ostatni wójt major 
Władysław Michalak, porucznik Garszczyński 
czy Barszcz. Okres międzywojenny w Skal-
mierzycach i Skalmierzycach Nowych to nie-
zwykle owocne działanie wielu organizacji 
społecznych, wojskowych, weteranów walk 
i powstań narodowych, kulturalnych a także 
sportowo-wychowawczych. Chóry i Towarzy-
stwa Śpiewacze, Towarzystwa Gimnastyczne 
i Strzeleckie to grupy w których skalmierzy-
czanie realizowali swoje pasje działając dla 

dobra wspólnego. Czytając historię okresu 
międzywojennego dowiemy się nie tylko 
o osiągnięciach sportowców i obchodzącej 
obecnie jubileusz 100-lecia „Pogoni”, ale też 
dowiemy się, co wyczyniali cykliści, gdzie or-
ganizowali swoje wyścigi. Najbardziej fascy-
nującą będzie historia Józefa Michalaka, który 
samotnie na rowerze objechał całą Europę 
nawiedzając także Watykan. A jak go powi-
tano po prawie rocznej podróży dowiemy się 
z kart albumu. Czy zawsze było w tym czasie 
miło i wesoło w dobie wszechobecnego kry-

zysu - dowiadujemy się z lektury poszczegól-
nych rozdziałów. Panująca bieda i bezrobocie 
zmuszała niejednych do radzenia sobie nie 
zawsze zgodnie w wymogami prawa. Skal-
mierzycka policja była szybka i sprawna, 
ale nie obyło się bez ofiar, o czym świadczą 
groby posterunkowych na naszym i gosty-
czyńskim cmentarzu. Rozdział zatytułowa-
ny Pitawal skalmierzycki przybliży nam te 
nieraz trącące kryminałem mroczne historie 
naszych dziejów. Lata międzywojenne to czas 
współżycia różnych grup społeczeństwa. 
Tworząca się grupa robotników i urzędni-
ków w miastach, warstwa chłopów podzie-
lona na dwie grupy – pracujących na swoich 
gospodarstwach oraz robotników rolnych 
w majątkach ziemskich. Historia tych lat to 
także losy ziemian, którzy na pewno nie spo-
dziewali się, że w tym czasie kończy się ich 
wielowiekowa rola w społeczeństwie. War-
stwa wyrosła z polskiego rycerstwa, osiadła 
na dobrach rycerskich, zasłużyła się poprzez 
wieki na polu patriotycznym i obronnym, 
ale też kultywując tradycje rodowe umac-
niała w epoce rozbiorów polską tożsamość 
i poczucie godności. II wojna światowa oraz 
powojenne realia polityczne przyniosły kres 
epoki ziemiańskiej, która już w XIX w. włą-
czała się budowę podstaw polskiego przemy-
słu i handlu. W albumie pominięto niezwykle 
ciekawe losy związanego z naszym regionem 
rodu Niemojowskich ze względu na obszer-
ność tematu. Namiastką ich historii jest tyl-
ko rozdział Dwa pogrzeby Niemojowskich, 
który dotyka wydarzeń będących udziałem 
tych rodzin. Niezwykle ciekawa historia rodu 
Niemojowskich złączonego koligacjami ro-
dzinnymi z najsłynniejszymi polskimi roda-
mi Ponińskich, Ostrorogów, Kwileckich, Czar-
neckich, Mańkowskich i wielu, wielu innych 
aż do generała Jana Henryka Dąbrowskiego, 
to temat na zupełnie odrębną książkę. 

Rozpoczęta wydarzeniami roku 1919 hi-
storia Skalmierzyc Nowych kończy się na 
roku 1939. Wybuch II wojny światowej to 
koniec pewnej epoki, a sama wojna to jak-
by okres przejściowy zupełnie nowej rze-
czywistości, w jakiej znalazła się nasza Oj-
czyzna w roku 1945. Wędrówka po latach 
międzywojennych kończy się wydarzeniami 
kolejnych miesięcy przed wybuchem II woj-
ny światowej. Starałem się przybliżyć entu-
zjastom naszej historii fakty, które udało mi 
się odtworzyć i odkryć zachowane w prze-
pastnych archiwach, na stronach prasowych 
czy nieraz w jakże subiektywnych odczu-
ciach i wspomnieniach. Zapraszając do lektu-
ry pragnę podziękować wszystkim, którzy na 
przestrzeni wielu lat wspomagali mnie radą 
i swoją wiedzą. Już od dłuższego czasu spo-
tykałem się z pytaniem, czy będzie książka? 
Dziś, gdy ta wizja staje się realna, dziękuję 
wszystkim, szczególnie Urzędowi Gminy 
i Miasta, a Czytelnikom życzę miłej lektury.

 Jerzy Wojtczak 

Święto sadzenia drzewek, Skalmierzyce, 23 IV 1935
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70-lecie KGW Gostyczyna
Dziękczynieniem w kościele pw. św. Mikołaja w Gostyczynie 
członkinie tutejszego KGW rozpoczęły świętowanie jubileuszu 
70-lecia istnienia koła. 

Spotkaliśmy się dzisiaj, by podziękować za 
lata minione i za wszystkie osoby, które w tym 
kole się angażowały. Spotkaliśmy się także po 
to, by prosić o boże błogosławieństwo, zdrowie 
i siły dla gospodyń wciąż czynnych, które wciąż 
chcą działać i robić coś dobrego, być przykła-
dem dla młodszych dziewcząt, które wchodzą 
powoli w dorosłe życie – powiedział celebru-
jący mszę świętą proboszcz Janusz Jeżewski.

Po nabożeństwie gospodynie i zaproszeni 
na uroczystość goście przenieśli się do pobli-
skiej sali wiejskiej na dalszą część obchodów. 
Na biesiadę oprócz ok. 50 członkiń przybyli 
m.in. władze samorządowe: burmistrz Jerzy 
Łukasz Walczak, jego zastępca Agnieszka Sip-
ka, zastępca przewodniczącego Rady Gminy 
i Miasta Renata Nogaj i radny Jacek Łusiak. 
Ponadto także sołtys wsi Karol Pietrzak, 
dyrektor miejscowej szkoły Monika Siko-
ra oraz przedstawicielka Biura Powiatowe-
go ARiMR w Ostrowie Wielkopolskim Dorota 
Kowalik. 

Uroczystość rozpoczęto wspomnieniem 
o początkach koła, które przeczytała jego obec-
na przewodnicząca Agnieszka Pogorzelec- 
mija 70 lat od momentu założenia KGW w Go-
styczynie, powstało ono bowiem na początku 

lat 50-tych XX wieku, a dokładnie w roku 1951. 
Założycielką była pani Szymczak. Pierwszą 
przewodniczącą natomiast została pani Sta-
nisława Grzyb. Przez kolejne lata przewodni-
czącymi były panie: Ilona Kubacka, Walentyna 
Kubacka, Weronika Karolak, Danuta Wilczura 
oraz Ilona Strzyż. Początkowa działalność KGW 
w Gostyczynie polegała przede wszystkim na 
organizacji wieczorków karnawałowych oraz 
Dnia Kobiet, kursów kulinarnych i krawieckich. 
Ponadto członkinie przeprowadzały konkursy 
ogródków przydomowych, zamawiały i rozpro-
wadzały pisklęta, kury i kaczki. Od pierwszych 
lat działalności wypożyczały również naczynia 
oraz sprzęt do kiszenia kapusty. Angażowały 
się także w przygotowanie dożynek wiejskich 
oraz organizowały wycieczki krajoznawcze. 
Po czasie zawieszenia działalności 18 marca 
2019 roku KGW w Gostyczynie zostało reak-
tywowane i wznowiło swoją działalność, kon-
tynuując lokalne tradycje i zwyczaje swoich 
poprzedniczek. Charakter obecnej działalności 
przejawia się m.in. w organizacji bądź współ-
organizacji akcji i zbiórek charytatywnych, 
przygotowywaniu dożynek, festynów, współ-
pracy z miejscową OSP, organizacji wyjazdów 
wzmacniających więzi między mieszkańcami.

Nieodłączną częścią jubileuszy są płynące 
od gości życzenia. W imieniu władz samorzą-
dowych przekazał je burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak - z szacunkiem pochylam się wobec 
pracy założycielek KGW Gostyczyna – tych któ-
re budowały podwaliny organizacji, a potem 
tchnęły w nie ducha pracy na rzecz integracji 
lokalnej wspólnoty. Dziękuję również wszyst-
kim członkiniom, które działały bądź nadal 
działają w strukturach KGW, przejawiając swą 
kreatywność, energię i upór. Dziękuję Szanow-
ne Gospodynie za kształtowanie tożsamości 
kulturowej, pielęgnowanie tradycji, umacnia-
nie więzi lokalnej społeczności czy wielkie serce 
okazywane przy wszelkich akcjach charyta-
tywnych. Wasza aktywność pozwala wierzyć, 
że koło spokojnie doczeka stulecia. Na rzecz 
koła trafił prezent – kuchenka mikrofalowa, 
natomiast bukiet kwiatów burmistrz wręczył 
Walentynie Bilskiej, jednej z jego pierwszych 
przewodniczących. Życzenia i upominki prze-
kazali ponadto prezes OSP Gostyczyna Jacek 
Łusiak, dyrektor szkoły Monika Sikora oraz 
przedstawicielka Biura Powiatowego ARiMR 
Dorota Kowalik. Również zarząd KGW zrobił 
miłą niespodziankę swoim członkiniom i go-
ściom, obdarowując każdego paczką z jubile-
uszowymi pamiątkami. 

Na część mniej oficjalną złożył się poczę-
stunek oraz wspólna zabawa z animatorką, 
która zadbała o integrację i dobry humor po-
przez tańce czy konkursy. 

 
Magdalena Kąpielska

Bezpłatne badania 
RTG dla mieszkańców

Dzięki współpracy samorządu Gminy i Mia-
sta Nowe Skalmierzyce oraz Wojewódzkiego 
Specjalistycznego Zespołu ZOZ Chorób Płuc 
i Gruźlicy w Wolicy k/Kalisza ok. 350 miesz-
kańców skorzystało z bezpłatnego badania 
RTG klatki piersiowej. To ważne – szczególnie 
teraz i zwłaszcza u tych, którzy przeszli Co-
vid-19, ponieważ mamy możliwość sprawdzić 
czy choroba zostawiła jakiś ślad w naszych płu-

cach – cieszył się z szerokiego odzewu akcji 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. 

Specjalny autobus wyposażony w nowo-
czesny aparat cyfrowy RTG gościł na parkingu 
przy skalmierzyckim magistracie dwa razy. 
Pierwsza akcja odbyła się 28 września br., 
ale ze względu na większe zapotrzebowanie 
powtórzono ją 20 października br. Przedsię-
wzięcie kosztowało nasz samorząd ok. 15 tys. 
zł, bowiem jedno badanie to koszt 42 zł – pod-
sumował burmistrz. 

Magdalena Kąpielska

Podziękowania dla Walentyny Bilskiej, jednej 
z pierwszych przewodniczących KGW Gostyczyna 

Członkinie KGW Gostyczyna z Burmistrzem Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce
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Projekty „mPotęga” w szkole w Ociążu
W roku szkolnym 2021/2022 w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła 
II w Ociążu realizowane są dwa projekty matematyczne: „Skrojone 
na miarę” dla uczniów klas IV – VI i „Liczymy i oszczędzamy” dla 
uczniów klas VII – VIII. Są one dofinansowane przez mBank w ramach 
programu grantowego mPotęga.

Skrojone na miarę
Celem projektu jest ukazanie matema-

tyki w krawiectwie i stolarstwie, zdobycie 
i utrwalenie wiedzy z zakresu geometrii 
oraz rozwijanie kreatywności i wyobraźni 
uczniów w tworzeniu niepowtarzalnych 
przedmiotów. Uczniowie będą dokonywa-
li pomiarów długości, pola powierzchni 
i objętości w terenie oraz rozwijali swoje 
umiejętności podczas zajęć warsztatowych 
z użyciem maszyn do szycia oraz narzędzi 
stolarskich. W realizację projektu zostaną 
włączeni również rodzice, którzy pomogą 
dzieciom w przygotowaniu rzeczy użytko-

wych ze skrawków materiałów (ozdoby 
świąteczne). Uczniowie pod okiem doro-
słych będą wykrawali odpowiednie kształ-
ty, szyli ręcznie i na maszynie. Wykonają 
geoplany, drewniane bryły oraz elementy 
do gier. Odwiedzą dział krawiecki i stolar-
ski w zakładzie Com40. Dzięki idei „zrób 
to sam” oraz ponownemu wykorzystaniu 
różnych materiałów uczniowie będą mieli 
satysfakcję z wykonanej pracy oraz prze-
konają się, że wpływa to korzystnie na śro-
dowisko i sprzyja oszczędzaniu. Zostaną 
przeprowadzone konkursy: „Kolorowa mo-
zaika” w programie Scratch, najciekawszy 

filmik edukacyjny „Geometria w praktyce”, 
konkurs „Mistrz geometrii”. W czasie trwa-
nia projektu uczniowie będą współtworzyli 
szkolny blog, a wyniki pracy zaprezentują na 
szkolnym korytarzu.

Koordynator projektu Jolanta Poprawska

Liczymy i oSzczędzamy
Celem projektu jest ukazanie praktyczne-

go oblicza matematyki. Realizację projektu 
zaplanowano na 4 miesiące (od września 
do grudnia 2021r.). Uczniowie będą praco-
wali w trzech zespołach. Żółty odpowie na 
pytanie: czy warto zainstalować w moim 
domu ogniwa fotowoltaiczne? Zadaniem 
dzieci będzie przeliczyć koszty instalacji 
ogniw, a następnie wyliczyć kiedy te koszty 
się zwrócą oraz po jakim czasie będą przy-
nosiły zyski. Dodatkowo uczniowie wskażą 
korzyści dla środowiska. Zespół niebieski 
odpowie na pytanie: czy warto zbierać desz-

Maluszki świętują 
Dzień Uśmiechu

Światowy Dzień Uśmiechu to kolejne 
nietypowe święto w naszym żłobku. Każ-
dego roku obchodzone jest w pierwszy 
piątek października. Pomysłodawcą świę-
ta był Harvey Ball, który stworzył słynny 
znaczek uśmiechniętej buźki na żółtym tle 
tzw. „Smiles face”. Obchody mają zachęcać 
wszystkich do jak najczęstszego uśmiecha-
nia się do ludzi i czynienia dobrych uczyn-
ków. „Śmiech to zdrowie” – uśmiechajmy 
się, na co dzień - nie tylko w ten dzień!

Uczestnicy projektu - uczniowie SP w Ociążu 
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Noc Bibliotek 2021
Po raz trzeci Centrum Kultury 
oraz Biblioteka Publiczna Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce 
wzięło udział w Ogólnopolskiej 
Nocy Bibliotek. 

Tegorocznym hasłem wydarzenia stały 
się słowa: „Czytanie wzmacnia”. Celem akcji 
było pokazanie wspierającej mocy literatury 
i siły lokalnej społeczności. Uczestnicy mo-
gli wysłuchać bajek terapeutycznych w ra-
mach cyklu „Czytanie na ekranie”. Ponadto 
organizatorzy przygotowali zestaw ćwiczeń 
z książką, ukazując, że wzmacniający cha-
rakter literatury może mieć różne znaczenie. 
Kolejną atrakcją był specjalny seans filmowy 
dla rodzin, który odbył się 9 października 
w Starym Kinie. Tradycyjnie już przygoto-
wano konkursy dla uczniów szkół podsta-
wowych naszej gminy. W tegorocznej edycji 
były to konkursy literacko-plastyczne: „List 
do bohatera literackiego” oraz „Książka ze 
wzmacniającym słowem”. Poniżej prezen-
tujemy wyniki. Wszystkim zaangażowanym 
w wydarzenie serdecznie dziękujemy. 

Wyniki konkurSu pt. „kSiążka ze 
Wzmacniającym SłoWem”:

Kategoria klas IV-VI:
• 1 miejsce – Marcjanna Urbaniak (kl. VI)
• 2 miejsce – Marcelina Tyl (kl. V)
• 3 miejsce – Lena Matusiak (kl. IV)
• Wyróżnienie – Khrystyna Bezsonova  

(kl. IV)
• Wyróżnienie – Franciszek Binek (kl. IV)

Kategoria klas VII-VIII:
• 1 miejsce – Natalia Andrzejewska  

(kl. VIII)
• 2 miejsce – Aleksandra Kowal (kl. VII)

• 3 miejsce – Martyna Matuszak (VIII)
• Wyróżnienie – Julia Stępniak (kl. VIII)
• Wyróżnienie – Sandra Malinowska  

(kl. VIII)

Wyniki konkursu pt.  
„LiSt do bohatera Literackiego”:

Kategoria klas IV-VI:
• 1 miejsce – Kinga Sobczak (kl. V)
• 2 miejsce – Wiktoria Błaszczyk (kl. V)
• 3 miejsce – Agata Garcarek (kl. IV)

Kategoria klas VII-VIII:
• 1 miejsce – Aleksandra Kowal (kl. VII)
• 2 miejsce – Lena Gawarecka (kl. VIII)
• 3 miejsce – Natasza Kardas (kl. VII)
• Wyróżnienie – Jagoda Biegańska (kl. VIII)
• Wyróżnienie – Bartosz Błaszczak (kl. VII)

Otwarcie drogi 
w Lezionie
Na zaproszenie sołectwa  
oraz mieszkańców Leziony  
9 października br. dokonano 
uroczystego otwarcia 
wyremontowanej drogi gminnej. 

Nowy asfalt o długości 310 metrów 
stanowi dojazd do sali wiejskiej, posesji 
oraz pól uprawnych. Uroczystego prze-
cięcia wstęgi dokonali burmistrz Jerzy 
Łukasz Walczak, Przewodniczący Rady 
Tadeusz Orzechowski, radny wojewódzki 
Andrzej Pichet, sołtys Wiesław Wawrzy-
niak oraz mieszkaniec Ryszard Bernadow-
ski. Poświęcenia drogi dokonał proboszcz 

parafii pw. św. Mikołaja Biskupa ks. Ja-
nusz Jeżewski. Obecnie do każdej posesji 
na terenie Leziony można dojechać rów-
nym asfaltem.

Inwestycja kosztowała 175.423,77 zł, 
w tym 23.000 zł pochodziło ze środków Fun-
duszu Ochrony Gruntów Rolnych.

Aleksander Liebert

czówkę? Zadaniem dzieci będzie obliczyć 
ile wody deszczowej można zebrać w cią-
gu jednego sezonu, na co ją przeznaczyć, 
a następnie przeliczyć jakie oszczędności 
wody będą w gospodarstwie po odlicze-
niu zebranej deszczówki. Dodatkowo 
uczniowie wskażą korzyści dla środo-
wiska płynące ze zbierania takiej wody. 
Zespół zielony odpowie na pytanie: czy 
warto stosować środki chemiczne do 
ochrony pralki? Zadaniem dzieci będzie 
przeliczyć koszty zakupu środka i pral-
ki oraz ocenić czy chronić w ten spo-
sób urządzenie czy może jednak kupić 
nowe. Dodatkowo uczniowie wskażą 
korzyści dla środowiska związane z nie-
używaniem środków chemicznych oraz 
przetwarzaniem surowców wtórnych. 
Będziemy również szukać sposobów za-
inwestowania zaoszczędzonych środków 
finansowych. 

We wrześniu spotkaliśmy się z pra-
cownikiem firmy montującej ogniwa, a w 
październiku z przedstawicielem banku, 
który udzielił dzieciom informacji w jaki 
sposób zainwestować swoje oszczędno-
ści. W listopadzie odbędzie się kiermasz 
sprzedaży ekologicznych toreb oraz kon-
kurs na najciekawszy Lapbook promują-
cy alternatywne źródła energii. W czasie 
trwania projektu uczniowie będą współ-
tworzyli szkolny blog.

Realizacja powyższych zadań pokaże 
uczniom życiową użyteczność wiedzy 
i umiejętności matematycznych. Wpłynie 
na rozwijanie aktywności i kreatywności 
wśród uczniów oraz na kształcenie na-
wyku oszczędzania energii elektrycznej, 
wody oraz środków finansowych a tak-
że ich inwestowania. Ułatwi budowanie 
świadomości ekologicznej oraz osobistej 
odpowiedzialności za środowisko.

Koordynator projektu Sylwia Naskręcka

Nowa droga umożliwia dojazd m. in. do sali wiejskiej w Lezionie
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„Cała sala tańczy z nami…” 
w restauracji Nastrojowa  
z okazji Dnia Seniora
21 października członkowie Koła Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Nowych Skalmierzycach świętowali tanecznie Dzień Seniora. 

Uroczystość uświetnili goście: zastępca 
burmistrza Agnieszka Sipka, Przewodniczą-
cy Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Tadeusz Orzechowski oraz przewodnicząca 
Zarządu Okręgowego PZERiI w Kaliszu Irena 
Sawicka. Po uroczystym powitaniu zebra-

nych przez przewodniczącą koła Krystynę 
Marczak nastąpiła bardzo przyjemna część 
spotkania – wręczenie dyplomów. Z rąk Ire-
ny Sawickiej odebrały je trzy nasze koleżan-
ki: Basia Czaja, Ela Sołtysiak i Jadzia Rybak 
za bezinteresowną i aktywną pracę na rzecz 

związkowej wspólnoty. Następnie koleżanka 
Krysia podsumowała pracę zarządu naszego 
koła w bieżącym roku. 

Po oficjalnych życzeniach i obiedzie se-
niorzy ruszyli do tańca. Przeboje polskiej 
i zagranicznej muzyki serwował DJ Biedro-
na. Na szczęście w siną dal odpłynęły bolące 
kolana, stawy biodrowe i kręgosłupy. Parkiet 
pękał w szwach, a nogi same rwały się do 
tańca. Gościom dopisywał szampański na-
strój i chyba wszyscy byli zgodni, że taniec to 
najlepsza sztuka uzdrawiania.

Dziękujemy organizatorom. Dzięki Wam 
spędziliśmy piękne i niezapomniane chwile. 

H.J. 

Projekt „Otwórz się na pomoc: 
Uzależnienie od alkoholu”
Projekt „Otwórz się na pomoc: Uzależnienie od 
alkoholu” to druga część interaktywnego filmu 
poświęconego profilaktyce uzależnień. Scenariusz 
filmu jest realizowany we współpracy z terapeutką 
i psychologiem - Mają Pisarek.

Projekt składa się z dwóch części. Pierw-
szą z nich jest 5-7 minutowy grywalny oraz 
interaktywny film poświęcony uzależnieniu 
młodzieży od alkoholu. Widzowie projektu 
pokierują w nim losem nastolatka wkracza-
jącego w pełnoletność (tym razem aż 4 wa-
rianty do wyboru)

Dorastający bohater będzie musiał zmie-
rzyć się z własnymi słabościami oraz rodzin-
nym problemem alkoholowym.

Użytkownik projektu w trakcie filmu bę-
dzie musiał dokonać szeregu akcji. Podjęte 
przez niego decyzje wpłyną na ciąg zda-
rzeń. Zadaniem widzów jest podejmowanie 
takich decyzji, które nie skierują bohatera 
w kierunku nałogu. A tych na drodze brako-
wać nie będzie. Próba zaimponowania ró-

wieśnikom, okres buntu, problemy w domu. 
To tylko niektóre z przeszkód, które staną na 
drodze naszego bohatera.

Druga część projektu pt. ”Posłuchaj hi-
storii” to miejsce wymiany doświadczeń. 
Dostępne są w nim prawdziwe historie opo-
wiedziane przez rodziców nastolatków, ma-
jących problem z uzależnieniem od alkoholu. 
Każda historia zostanie skomentowana oraz 
rozwinięta przez terapeutkę Maję Pisarek. 

Link do filmu:
https://wielkopolskie.naszemiasto.pl/nowe-skalmierzyce-otworz-sie-na-pomoc-alkohol/re

Impreza była okazją do wyróżnienia pań 
aktywnie działających na rzecz Koła

Kadr z filmu interaktywnego
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Członkowie Koła Emerytów i Rencistów 
w Nowych Skalmierzycach na koncercie 
„Trubadurów”
W październiku świętujemy 
Międzynarodowy Dzień Osób 
Starszych oraz Europejski Dzień 
Seniora. 

Z tej okazji 1 października Prezydent 
Ostrowa Wielkopolskiego Beata Klimek za-
prosiła seniorów na koncert inauguracyj-
ny Ostrowskich Dni Seniora. Uroczystość 
uświetnił występ zespołu „Trubadurzy”. 
Wśród zaproszonych znaleźli się emeryci 
z Nowych Skalmierzyc.

Koncert odbył się w sali sportowo-wi-
dowiskowej Arena w Ostrowie Wielkopol-
skim. Około trzy tysiące widzów mogło 
przypomnieć sobie melodie swojej młodo-
ści. Wspólnie nuciliśmy: „Znamy się tylko 
z widzenia”, „Przyjedź mamo na przysięgę”, 
„Cóż wiemy o miłości” czy „Kasia”. Prawie 
wszyscy pamiętali słowa i melodie dawnych 
przebojów. A ile to już lat?....

Bardzo miło spędziliśmy ten czas. Dzię-
kujemy za zaproszenie. Z niecierpliwością 
czekamy na kolejne takie wydarzenia. 

H.J. 

Wyjazd  
do Częstochowy 

16 października odbyła się wycieczka au-
tokarowa do Sanktuarium Maryjnego w Czę-
stochowie. Organizatorami byli KGW oraz 
sołtys wsi Gałązki Małe. Udział wzięli miesz-
kańcy wsi oraz pobliskich miejscowości. Wy-
jazd odbył się w miłej i rodzinnej atmosferze, 
za co bardzo dziękujemy.

Jesienny pobór krwi
16 października br. na 
miejskim stadionie miała 
miejsce 93. akcja poboru krwi, 
którą miejscowy Klub HDK 
zorganizował po raz kolejny 
wespół z Centrum Kultury oraz 
Biblioteką Publiczną Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce.

I tym razem nie zabrakło ludzi dobrej woli, 
którzy bezinteresownie podzielili się własną 
krwią – do poboru zgłosiły się 33 osoby, a po 
przeprowadzonych przez pracowników Re-
gionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa w Kaliszu badaniach ostatecznie 
oddało ją 27 krwiodawców (w tym 13 kobiet 
i 3 osoby po raz pierwszy). Udało się nam 
zebrać 12,150 litrów tego życiodajnego leku. 
Jestem wdzięczny krwiodawcom, sponsorom 

oraz wszystkim ludziom o życzliwych ser-
cach, dzięki którym ta nasza szlachetna idea 
pomocy bliźniemu szerzy się z każdą kolejną 
akcją. Już teraz zapraszam wszystkich 11 
grudnia na kolejny pobór, który będzie połą-
czony z obchodami 50-lecia istnienia naszego 
klubu – wspomina prezes Henryk Olejnik.

 
Dariusz Smułka

W dniu akcji krew oddało 27 osób

Listopad, nr 11(336)/2021 13



„Ślubowanie u Noblistów”
Kolorowe birety na głowach, uśmiechy od ucha do ucha i potężna 
dawka ciekawości w oczach – tak pokrótce można scharakteryzować 
tegorocznych pierwszoklasistów, którzy 14.10.2021 roku złożyli 
uroczyste ślubowanie oraz zostali pasowani na uczniów Szkoły 
Podstawowej im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmierzycach. 

By zasłużyć na ten zaszczyt, musieli zali-
czyć niełatwy test, oceniany przez publicz-
ność, czyli rodziców, emerytowanych pra-
cowników szkoły, nauczycieli oraz starszych 
uczniów. Pierwszaki okazały się rewelacyjnie 
przygotowane, czego dopilnowały wycho-
wawczynie Danuta Woźniak i Justyna Kie-
rzek-Gawrońska. Na scenie miały miejsce 
popisy wokalne, recytatorskie i aktorskie. 
Zachwyt wzbudziła znajomość hymnu szko-
ły, który został wykonany z niezwykłym za-
angażowaniem. Dowiedzieliśmy się również, 
czym charakteryzuje się wzorowy uczeń, że 
chłopcy z pierwszej klasy to prawdziwe asy 
oraz przypomnieliśmy sobie przepisy ruchu 
drogowego. Następnie członkini SU Martyna 
Balcerzak przeprowadziła ślubowanie, w tym 
roku było ono niezwykle uroczyste, bowiem 

uczniowie składali przysięgę na sztandar 
szkoły, którym od czerwca możemy się po-
szczycić. Po tym akcie dyrektor dokonała pa-
sowania i wręczyła prezenty od burmistrza 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. Dzieci 
otrzymały również życzenia od starszych 
kolegów, które przekazała przewodnicząca 
SU Zuzanna Olczak, a w imieniu rodziców 
upominki wręczyła przewodnicząca Rady 
Rodziców Katarzyna Koch. Entuzjazm pierw-
szoklasistów wzrastał z każdym kolejnym po-
darunkiem, a po uroczystości czekał na nich 
jeszcze specjalny tort.

W drugiej części akademii głos zabrała dy-
rektor Agnieszka Jaźwiec, która przygotowa-
ła niespodziankę w postaci bajki z morałem. 
Była to lekcja dla dzieci, rodziców i nauczy-
cieli, bowiem wszystkich skłoniła do refleksji. 
Dyrektor wręczyła również nagrody wyróż-

niającym się pracownikom, a są to wicedy-
rektor Małgorzata Tomczak oraz nauczyciele: 
Anna Bogdajewicz, Dorota Bukowska, Ewa 
Dudczak, Lidia Gądziak, Izabela Grabarczy-
k-Kisiela, Izabela Gramont, Wioleta Kostera, 
Ewa Kukułka, Aleksandra Nowak, Lucyna 
Pawlicka, Piotr Stencel, Halina Więcław i Da-
nuta Woźniak. Spośród pracowników admi-
nistracji i obsługi nagrodzeni zostali: Beata 
Ratuszna, Angelika Dutkowska, Dagmara 
Grzęda, Elwira Kałużna, Bogusława Biernat, 
Maria Bąk, Aneta Urban, Władysław Miko-
łajczyk i Renata Wancek. Warto podkreślić, 
że wielu nauczycieli naszej szkoły otrzymało 
w tym roku nagrody i odznaczenia resortowe. 

Był to wyjątkowy dzień dla wszystkich, 
a fotograficzną relację można obejrzeć na 
stronie szkoły.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

Iga najlepsza w Wielkopolsce
9 października w Poznaniu odbył się Finał Wojewódzkiego Konkursu 
Krasomówczego, na którym wspaniale zaprezentowała się 
uczennica Szkoły Podstawowej im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach Iga Ciupka z klasy VIII a. 

Zgodnie z regulaminem Iga musiała 
zaprezentować teksty pięciominutowy 
i siedmiominutowy, a prezentacje dotyczy-
ły tematów związanych z regionem. Boha-
terem pierwszego tekstu stał się Filip Cze-
kała, autor książki składającej się z wielu 
gawęd przybliżających historię Poznania 
oraz wiele ciekawostek, które trudno było-
by znaleźć w dostępnych źródłach. Jednak 
to drugi tekst, „Spacer po Nowych Skalmie-

rzycach”, pokazał prawdziwy kunszt naszej 
krasomówczyni, która wcieliła się w rolę 
przewodnika turystycznego po naszym mia-
steczku. Laureatkę, a nie jest to jej pierwszy 
sukces, przygotowała Agata Pawlaczyk-Wie-
czorek. Teraz z niecierpliwością czekamy na 
wieści z Legnicy, gdzie pod koniec listopada 
odbędzie się etap ogólnopolski. Trzymamy 
kciuki za Igę.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

Pierwszoklasiści otrzymali również podarunki  
od Rady Rodziców
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Od najmłodszych lat  
z ekologią za pan brat
Wszyscy pragniemy zielonych łąk, czystego powietrza,  
pachnących lasów, gdzie można odpocząć. Chcąc żyć zdrowo 
i cieszyć się pięknem przyrody, już od najmłodszych lat  
uczymy dzieci dbałości o środowisko.

 Przedszkolacy ze Szkoły Podstawowej 
im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmie-
rzycach aktywnie wspierają ekologię. Udział 
w akcji „Sprzątanie Świata” z pewnością 
przyczynił się do wykształcenia u dzieci 

wrażliwości na potrzeby środowiska na-
turalnego oraz wyrobienia nawyku dbania 
o otoczenie. Obcowanie z naturą jest waż-
nym elementem rozwoju. Podczas przeby-
wania na jej łonie dzieci odczuwają spokój 

oraz regenerują siły. Wspaniałą do tego 
okazją było niedawne spotkanie z alpakami, 
które dostarczyło wielu radosnych przeżyć. 
Wizyta pani leśnik z Nadleśnictwa Tacza-
nów na długo pozostanie w pamięci naszych 
podopiecznych. Wspólne posadzenie drzew-
ka oraz zdobycie informacji na temat pięk-
na lasu i jego mieszkańców ukształtowało 
u dzieci szacunek do otaczającej nas przyro-
dy. Wpajanie przedszkolakom zamiłowania 
do natury na pewno zaowocuje miłością do 
niej w dorosłym życiu.

 
Beata Arshad 

Lucyna Pawlicka

Spotkanie 
autorskie

20 października w Szkole Podstawowej 
im. Polskich Noblistów w Nowych Skal-
mierzycach odbyło się autorskie spotkanie 
z Marcinem Koziołem, pisarzem, podróż-
nikiem, wieloletnim dyrektorem mediów 
elektronicznych National Geographic 
Polska, stypendystą United World Colle-
ges i Gordonstoun School w Szkocji. Gość 
opowiadał o swoich młodzieńczych latach 
spędzonych w szkole w Szkocji, spotkaniu 
z królową Elżbietą II i księciem Filipem, po-
czątkach pisarstwa (pierwsze książki wydał 
w wieku 16 lat). Przedstawił również swo-
je liczne pasje związane np. z kolekcjono-
waniem starych komputerów i podróżami. 
Wszystko to sprawiło, że jego życie było 
pełne przygód, niesamowitych wrażeń, ale 
i wyzwań. Pisarz swoim przykładem poka-
zał młodym ludziom, że warto wyznaczać 
sobie w życiu ambitne cele i odważnie dążyć 
do ich realizacji. Udowodnił, że nie ma rze-
czy niemożliwych, wystarczy tylko chcieć. 

Było to inspirujące spotkanie połączone 
z multimedialnymi projekcjami i z rozmową 
z uczniami, zakończone możliwością zaku-
pu książek z dedykacją. 

Anna Bogdajewicz
Marcin Kozioł jest podróżnikiem i autorem książek dla dzieci i młodzieży
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Mały Jarzębinkowy Wolontariat
W ramach rocznego programu oraz innowacji pedagogicznej 
„Wartościowe przedszkole” w przedszkolu Jarzębinka  
rozpoczynamy „Mały Jarzębinkowy wolontariat”. 

Corocznie w naszym przedszkolu wraz 
z rodzicami włączamy się w akcje charyta-
tywne, projekty i programy ogólnopolskie  
mające na celu niesienie pomocy innym, ale 
także dbanie o środowisko.  Ten potencjał 
chcemy spożytkować na społeczne i wy-
chowawczo-pożyteczne cele. Ze względu na 
wiek, najmłodsi nie są w stanie samodzielnie 
pomagać, potrzebują pokierowania - w tym 
rola wolontariatu. Chcemy uświadamiać 
dzieci, czym jest pomoc, bo czasem drob-
ny gest może wywołać lawinę pozytyw-
nych działań.

Cele przedszkolnego wolontariatu 
w przedszkolu: 
• rozwijanie wśród dzieci wrażliwości 

na otoczenie,
• pomoc rówieśnikom (nawet  mieszkają-

cych na innym kontynencie) w trudnych 
sytuacjach, pomoc seniorom mieszkają-
cym w Domu Pomocy Społecznej w Psa-
rach, angażowanie się w działania na 

rzecz społeczności lokalnej i przedszkol-
nej, tworzenie więzi ze środowiskiem,

• budowanie poczucia odpowiedzialności, 
uwrażliwienie na cierpienie, samotność 
i  potrzeby innych, rozwijanie empatii 
i tolerancji, budowanie tradycyjnych 
form pomocy w przedszkolu.
Co przyniesie dzieciom udział 

w wolontariacie?
Udział w Małym Jarzębinkowym  Wolon-

tariacie będzie rozwijał  u dzieci poczucie 
empatii i wrażliwości na potrzeby innych, 
ukształtuje właściwe postawy społeczne, 
nauczy bezinteresownej pomocy, wykształ-
ci  potrzebę odpowiedzialności za siebie 
i za innych. Mówiąc o korzyściach płyną-
cych z udziału dzieci w wolontariacie należy 
zwrócić również uwagę na wpływ małych 
wolontariuszy na rodziny i najbliższe oto-
czenie. Rodzice obserwując swoje dziecko, 
jego postawę i zaangażowanie, włączają 
się w prowadzone akcje i działania. Razem 

Wizyta przedszkolaków  
w Klubie Seniora
12 października dzieci z przedszkola „Jarzębinka” wybrały się 
z wizytą do Klubu Seniora w Nowych Skalmierzycach.

Jej celem było uczestnictwo w czytaniu 
literatury. W krótkiej przerwie między baj-
kami przedszkolaki zaśpiewały seniorom 
piosenki i powiedziały krótkie wierszyki. 

To sympatyczne spotkanie zakończyło się 
wspólną fotografią i słodkim poczęstunkiem. 
W ten sposób rozpoczęliśmy współpracę 
z Klubem Seniora w Nowych Skalmierzycach 

i wiemy, że literatura łączy pokolenia. Senio-
rzy pokazali, że są młodzi duchem, radośni, 
weseli, życzliwi, lubią aktywnie spędzać 
czas. Takie międzypokoleniowe działania 
przynoszą wiele korzyści: wzmacniają więzi 
w społeczności lokalnej, wzbogacają procesy 
uczenia się zarówno dzieci, jak i osób star-
szych, a przede wszystkim dają radość obu 
stronom. Wizyta w Klubie Seniora była dla 
przedszkolaków wartościową lekcją wycho-
wawczą, która uczy szacunku i życzliwości.

z dzieckiem szukają pomysłów i możliwości 
pomocy drugiemu człowiekowi. Tym samym 
mali wolontariusze stają się promotorami 
idei wolontariatu wśród dorosłych.

 
Koordynatorki Małego 

Jarzebinkowego Wolontariatu:
Stodolska Aneta, Błaszczyk Anna,  

Mikołajczyk Monika

Dzieci wysłuchały bajek czytanych przez seniorów
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Pierwsza akcja z parafią pw. Miłosierdzia 
Bożego w Ostrowie Wielkopolskim
10 października 2021 roku Rejonowa Rada HDK, PCK oraz parafia 
pw. Miłosierdzia Bożego w Ostrowie Wielkopolskim na czele ks. 
Mateuszem Paprockim po raz pierwszy zorganizowali otwartą akcję 
poboru krwi. 

W akcji udział wzięło 70 osób, w tym 27 
pań, a 17 osób po raz pierwszy. Krew po 
przeprowadzonych badaniach oddało 49 
osób, co w sumie dało 22,050 litrów życio-
dajnego leku. Jestem bardzo mile zaskoczony 
frekwencją i powodzeniem pierwszej a zara-
zem nieostatniej akcji, którą wraz z ks. Pa-
prockim zamierzamy zorganizować również 
i w roku nadchodzącym – powiedział Prezes 
Oddziału PCK w Ostrowie Wielkopolskim 
Henryk Olejnik. Bardzo dziękuję za wszelką 
pomoc w organizacji tejże akcji ks. Mateuszo-
wi, Państwu Szyszkom z „Ewa Catering” oraz 
obsłudze RCKiK w Ostrowie Wielkopolskim 
za sprawne i profesjonalne przeprowadzenie 
poboru w przemiłej atmosferze. Pamiętajmy, 
że dobro ofiarowane drugiemu człowiekowi 
wraca do nas co najmniej podwójnie – doda-
je prezes.

Dariusz Smułka

Realizacja programu Erasmus+ 
w Szkole Podstawowej w Gostyczynie
W ramach realizowanego w szkole w Gostyczynie programu 
Erasmus+, którego tematem jest „Art in virtual dimension” 
(„Sztuka w wymiarze wirtualnym”), we wrześniu nauczyciele: 
Paulina Wielanek-Wojtowska oraz Maciej Juszczak wyjechali do 
miejscowości Konstanca w Rumunii. 

Przez trzy dni nauczyciele nie tylko po-
znawali specyfikę pracy w rumuńskiej szko-
le, ale również uczestniczyli w  wymianie do-
świadczeń i dobrych praktyk z nauczycielami 
z Hiszpanii, Portugalii i Rumunii. Omawiali 
metody aktywizujące stosowane w prakty-

ce szkolnej. Dyskutowali również o znacze-
niu gier i zabaw interaktywnych w edukacji. 
Brali udział w warsztatach plastycznych oraz 
lekcjach otwartych prowadzonych przez 
uczestników programu. Polscy nauczyciele 
przeprowadzili zajęcia w języku angielskim 

dotyczące życia i twórczości Vincenta van 
Gogha z wykorzystaniem metod aktywizu-
jących. W ostatnim dniu gospodarze zapro-
sili wszystkich uczestników wymiany do 
Bukaresztu. W stolicy Rumunii nauczyciele 
mogli zapoznać się z dziedzictwem histo-
ryczno-kulturowym kraju. Działania pod-
jęte w ramach wymiany międzynarodowej 
były okazją do doskonalenia warsztatu 
metodyczno-dydaktycznego i z pewnością 
przyczynią się do podnoszenia efektywno-
ści nauczania. W bieżącym roku szkolnym 
przewidziany jest jeszcze wyjazd nauczycie-
li i uczniów do szkoły partnerskiej w  Portu-
galii oraz przyjazd wszystkich uczestników 
programu Erasmus+ do Polski. Na te dwa 
wydarzenia czekamy z niecierpliwością. 

Serdeczne podziękowania dla Urzędu Gmi-
ny i Miasta Nowe Skalmierzyce i Centrum Kul-
tury oraz Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce za przekazane upomin-
ki dla uczestników programu Erasmus+.

PW, MJ
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Zawody wędkarskie jednostek OSP 
z gminy Nowe Skalmierzyce
09.10.2021 roku przy remizie OSP Ociąż odbyły się zawody 
wędkarskie jednostek OSP z naszej gminy. 

Uczestniczyły w nich drużyny z Biskupic 
Ołobocznych, Boczkowa, Gostyczyny, Ociąża, 
Skalmierzyc i Strzegowy. Rywalizacja rozpo-
częła się o godzinie 9.00 po wcześniejszym 
rozlosowaniu stanowisk wędkarskich. Po 
zawodach ryby zostały zważone i wypusz-

czone do wody, natomiast po podliczeniu 
wyników nastąpiło wręczenie pucharów 
i dyplomów. Podium: 1 miejsce - drużyna 
z OSP Gostyczyna, 2 miejsce - drużyna z OSP 
Boczków, 3 miejsce - drużyna z OSP Biskupi-
ce Ołoboczne. 

Wszystkim uczestnikom oraz osobom za-
angażowanym w organizację zawodów ser-
decznie dziękujemy.
• OSP Gostyczyna 1,74
• OSP Boczków 0,84
• OSP Biskupice Ołoboczne 0,76
• OSP Strzegowa 0,24
• OSP Ociąż --
• OSP Skalmierzyce --

Mistrzostwa Polski PFT w Taekwon-do
23-24 października 2021 roku w Grod-

kowie odbywały się Mistrzostwa Polski 
PFT, w których uczestniczyło blisko 600 
zawodników z całej Polski. Bartek 
wywalczył wicemistrzostwo Polski w ka-
tegorii junior młodszy w walkach ciągłych 
w kategorii wagowej +70 kg. Podziękowa-
nia składamy trenerowi Mariuszowi Dumi-
trescu VI dan za wkład trenerski w rozwój 
syna oraz burmistrzowi Jerzemu Łukaszo-
wi Walczakowi za każdorazową pomoc 
Bartkowi, by mógł spełniać swoją pasję.

Jacek Przegienda

W zawodach wzięło udział 6 drużyn  
jednostek OSP
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Stypendia burmistrza po raz siódmy
22 października w hali szkoły podstawowej im. Powstańców 
Wielkopolskich odbyła się uroczystość przyznania stypendiów 
naukowych Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

 W imieniu burmistrza Jerzego Łukasza 
Walczaka ich wręczenia dokonali jego za-
stępca Agnieszka Sipka oraz Przewodniczą-
cy Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Tadeusz Orzechowski.

Za rok szkolny 2020/2021 to wyjątkowe 
wyróżnienie odebrało 153 uczniów. Na tę ca-
łoroczną pracę złożyły się takie składowe jak 
talent, ambicja, zaangażowanie, upór, dyscy-
plina, poświęcenie wolnego czasu, a niekiedy 
i pokonywanie słabości. Czuję z Was ogrom-
ną dumę, Kochani – pisał Jerzy Łukasz Wal-
czak na swoim profilu społecznościowym. 

Nie była to jedyna okazja do świętowania, 
bowiem 14 nauczycieli pracujących na co 
dzień w gminnych placówkach oświato-
wych zostało uhonorowanych wysokimi od-
znaczeniami państwowymi i resortowymi, 
w tym Krzyżami Zasługi, Medalami Komisji 
Edukacji Narodowej oraz nagrodą Wielko-
polskiego Kuratora Oświaty. Gratuluję wy-
różnionym ogromnego zaszczytu, wszystkim 
zaś składam podziękowania za codzienne 
szlifowanie talentów uczniów – podsumo-
wała uroczystość wiceburmistrz Agniesz-
ka Sipka.

Na tegoroczne stypendia z gminnego bu-
dżetu przeznaczono 156.750 zł, a gala ich 
przyznania odbyła się już po raz siódmy.

Dariusz Smułka

Reaktywacja turnieju im. Józefa Wojciechowskiego
Józef Wojciechowski,  
nieżyjący już nauczyciel, pozostał 
w pamięci jako nauczyciel z pasją, 
który szczególnie upodobał sobie 
piłkę ręczną. 

Za sprawą stowarzyszenia KPR Szczy-
piorno 16 października br. zorganizowano 
w Szkole Podstawowej im. Powstańców 
Wielkopolskich w Nowych Skalmierzycach 
turniej jego imienia. 

Rywalizowały ze sobą cztery zespo-
ły- dwa chłopców oraz jeden dziewcząt 
Akademii Piłki Ręcznej KPR Szczypiorno 
Kalisz a także drużyna Nike Kalisz. Wyda-
rzenie wsparli sponsorzy tacy jak Vossloh, 
Skalmex, PrintWizards.pl, Cukiernia Gucio 
a także członkowie Klubu Stu, dzięki którym 
zawodnicy otrzymali nagrody i upominki. 
Dekoracji zawodników dokonał Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łu-
kasz Walczak.

Aleksander Liebert

Wyróżnienie odebrało 153 uczniów 

Wszyscy uczestnicy turnieju 
 otrzymali nagrody i upominki
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Październik w Klubie Seniora  
w Nowych Skalmierzycach
4-10-2021 pieczemy rogaLiki

Poniedziałek rozpoczął się w Klubie 
Senior+ bardzo pracowicie – pieczeniem 
rogalików i ciasteczek z białego twarogu 
bez cukru. Jak zawsze było pysznie, a za-
pach obłędny.

07-10-2021 Spotkanie z hiStorią
Spotkanie z Jerzym Wojtczakiem, na które 

wielu seniorów czekało z niecierpliwością, 
znów się odbyło. Jerzy Wojtczak, pasjonat 
historii Skalmierzyc i Nowych Skalmierzyc 
tym razem opowiedział o Jadwidze Niemo-
jowskiej oraz jej słynnych przodkach. Se-
niorzy słuchali z zaciekawieniem i byli pełni 
podziwu posiadanej wiedzy naszego gościa. 
Dodatkowo mogli również spojrzeć na przy-
gotowaną grafikę drzewa genealogicznego 
rodziny Niemojowskich. Serdecznie dzięku-
jemy za spotkanie i przekazane informacje. 

8-10-2021 „konkurS recytatorSki”
Seniorzy z chęcią uczestniczyli w konkur-

sie, przygotowując wiersze i przedstawiając 
je przed publicznością.

Nie zabrakło wierszy takich twórców jak 
Julian Tuwim, Jan Brzechwa czy Konstan-
ty Ildefons Gałczyński. Kierownik M-GOPS 
Urszula Gajda po wysłuchaniu wszystkich 
uczestników nagrodziła seniorów drobnymi 
upominkami i pogratulowała odwagi.

Na koniec spotkania była okazja do 
zapoznania się z wierszami i kawałami 
o seniorach, które spowodowały uśmiech na 
ich twarzach.

11-10-2021 Wizyta W dziennym domu 
Seniora W LatoWicach

Rozpoczęliśmy tydzień od zdobywania 
nowych doświadczeń i poznawania nowych 
twarzy! 11 października Klub Senior+ z No-
wych Skalmierzyc odwiedził Dzienny Dom 
Senior+ w Latowicach. Seniorzy mieli moż-
liwość integracji przy świeżo wypieczonym 
cieście, gorącej kawie oraz wspaniałej muzy-
ce, do której śpiewali bardzo ciekawe utwory.

Dziękujemy za tak miłe przyjęcie, opro-
wadzenie po obiekcie i podzielenie się swo-
imi pracami podczas zajęć – seniorzy byli 
zachwyceni i już wkrótce będą wykonywać 
niektóre z nich. Mamy nadzieję, że już nie-
długo seniorzy z Latowic, korzystając z za-
proszenia, przyjadą do nas w odwiedziny na 
kolejną ciekawą integrację. Było nam bardzo 
miło, jeszcze raz dziękujemy i zaprasza-
my wkrótce!

14-10-2021 Spotkanie 
z pSychoLogiem-cykL Spotkań  
„żyj pełnią życia”

Nasi seniorzy  mieli okazję znów spotkać 
się z panią psycholog Katarzyną Owczarczyk. 
Były podjęte kolejne tematy, które mają po-
zytywnie wpłynąć na codzienne życie se-
niorów, m.in. jak redukować stres, aby “żyć 
pełnią życia”. 

15-10-2021 zajęcia fitneSS 
- cykLiczne 

Poranek panie rozpoczęły od ćwiczeń 
oraz rozciągania w Klubie Senior+. Zajęcia 

poprowadził instruktor fitness Marek Krusz-
ka, który zmotywował seniorki do ruchu 
nie tylko na zajęciach, ale również ćwiczeń 
w domu. Panie były bardzo zadowolone 
i z niecierpliwością czekają na kolejne zaję-
cia. Dziękujemy za zajęcia i dużo pozytyw-
nej energii!

19-10-2021 dojechał „noWy Sprzęt”
Mamy zaszczyt przedstawić Państwu 

nowy klubowy sprzęt. Dziękujemy Tomko-
wi Sobczakowi za pomoc w złożeniu „pił-
karzyków”. Łatwo nie było, ale dzięki panu 
Sylwkowi nie było tak trudno. Już niedługo 
rozgrywki piłkarskie w Klubie Senior+.

19-10-2021 Spotkanie z dietetyczką 
Wtorkowe południe seniorzy spędzili na 

bardzo ważnej rozmowie i edukacji zdro-
wotnej. Dziękujemy za spotkanie dietetyko-
wi klinicznemu Agnieszce Marciszak. Dowie-
dzieliśmy się bardzo dużo o odporności m.in. 
jak o nią dbać, co jeść, ile spać, a nawet jakie 
rośliny pomagają a jakie szkodzą naszemu 
zdrowiu i wiele, wiele innych ciekawych rze-
czy. Z każdym spotkaniem z panią Agnieszką 
dowiadujemy się ważnych dla naszego zdro-
wia informacji.

27-10-2021 
Z kolejną wizytą przybyła do Klub Se-

nior + Nowe Skalmierzyce Ela Dudziak, któ-
ra wdrożyła nas w kolejne etapy metody 
Simontona. Były ćwiczenia na widocznej na 
zdjęciu gumizeli, która daje wiele możliwo-
ści, m.in. pozwala pozbyć się nadmiernego 
stresu, postawić granice w naszym życiu, ale 
również poczuć się znów błogo i radośnie jak 
dziecko podczas zabawy. Na koniec seniorzy 
skorzystali z relaksacji Jacobsona. 

„Piłkarzyki” - nowy sprzęt w klubie

Spotkanie z psychologiem

Konkurs recytatorski 

Zajęcia fitness

Wizyta w Dziennym Domu Seniora w Latowicach

Zajęcia z metodą Simontona
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Biskupice Ołoboczne 
na Morawach i Wiedniu
W dniach 7-10 października br. odbyła się wycieczka organizowana 
przez sołtysa oraz Stowarzyszenie Kulturalne Teatr Misterium 
Biskupice Ołoboczne na Czeskie Morawy oraz do Wiednia.

Wyjazd rozpoczęliśmy od zamku Bo-
uzov – ten potężny zamek o romantycznej 
architekturze był do 1939 roku własnością 
zakonu krzyżackiego. Położony na wzgó-
rzu ponad miastem, przyciąga uwagę swym 
ogromem i wyglądem, jakby żywcem wyjęty 
z bajek o księżniczkach i rycerzach.

W Ołomuńcu odbyliśmy spacer po mie-
ście. Historyczna stolica Moraw może po-
szczycić się wpisem na listę światowego dzie-

dzictwa UNESCO. Renesansowa i częściowo 
barokowa architektura, malownicze uliczki, 
fontanny, zegar Orloj oraz niespotykanie roz-
budowana kolumna morowa (to ona jest na 
liście UNESCO) warte są zobaczenia.

Lednice – tu zaliczyliśmy spacer po parku, 
a ponadto wejście na wieżę minaretu. 

W Valticach zwiedziliśmy zabytkową 
piwnicę winiarską, degustowaliśmy trunki. 
W miejscowości znajduje się Narodowe Cen-

trum Wina oraz szkoła kształcąca profesjo-
nalnych winiarzy. 

Mikulov – ogromne wrażenie zrobił na 
nas tutejszy zamek. Nie mniej ciekawe jest 
samo miasto, które go otacza. Mikulov to 
dawniej także silny ośrodek kultury żydow-
skiej, mocno kontrastującej z upodobania-
mi katolickich właścicieli miasta mającego 
przez to niezwykle ciekawą historię.

We Wiedniu zatrzymaliśmy się na wzgó-
rzu Kahlenberg, choć miasto samo w sobie 
jest atrakcją, którą warto poznać. 

Jedno z najczęściej odwiedzanych miejsc 
na Morawach, Jaskinię Macochy, zwiedzali-
śmy rejsem łódkami. Turystów przyciągają 
tu niesamowite stalaktyty i stalagmity oraz 
potężne przestrzenie podziemnych komnat. 
Atrakcją jest również potężne urwisko, z któ-
rym związana jest legenda o złej macosze.

KS Pogoń  
Nowe Skalmierzyce

KS Pogoń Nowe Skalmierzyce nadal na 
szczycie tabeli. Beniaminek radzi sobie re-
welacyjnie wygrywając kolejny mecz na pły-
cie własnego boiska. 

O sukcesach naszego klubu od dłuższego 
czasu rozpisuje się prasa sportowa, która 
docenia profesjonalizm oraz zaangażowanie 
zawodników. Kolejny sukces, tym razem po 
wyniku 5:1 z GKS Przodkowo, udowadnia, że 
awans do III ligi był w pełni zasłużony.
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Legion w II lidze  
– meldunek za październik
Minął pierwszy miesiąc naszej przygody w rywalizacji drugoligowej. 
W poprzednim numerze GS opisywałem nasz start i debiuty w II 
lidze zarówno na wyjeździe w Rząśni, gdzie zdobyliśmy pierwszy 
punkt, jak i debiut na własnej hali, w którym podtrzymaliśmy grę bez 
porażki, zdobywając z Miliczem komplet punktów.

W Bielawie graliśmy mecz z liderem po 
dwóch kolejkach. Został on okrzyknięty hi-
tem kolejki. Przegraliśmy 0:3, był to mecz 
straconej szansy. W pierwszym secie prowa-
dziliśmy, by przy stanie 15:20 stracić okazję 
na zwycięstwo całości meczu. Coś naszą dru-
żynę zablokowało, a rywale, którzy byli pod 
ścianą, puścili nam 3 asy serwisowe i przy 
odrobinie szczęścia w następnych akcjach 

odwrócili losy seta na swoją korzyść i wy-
grali go 25:22. 

Między trzecią i czwartą kolejką ligi, 13 
października, rozegraliśmy mecz drugiej 
rundy Pucharu Polski, a rywalem był zespół 
SPS Konspol Słupca. Górą była drużyna ze 
Słupcy, wygrywając pewnie 3:0 i awansując 
do następnej rundy tych rozgrywek.

W następnym meczu gościliśmy u sie-
bie wicelidera po 3. kolejce, Chełmiec Wał-
brzych. Był to trudny i niezwykle ważny dla 

nas mecz – mecz pełen emocji, a sytuacja 
zmieniała się jak w kalejdoskopie. Zaczęło 
się od przegrania przez Legionistów pierw-
szego seta (18:25). W drugiej partii wzięli-
śmy ostry rewanż i go wygraliśmy (25:19), 
co uspokoiło grę, a mecz wszedł na odpo-
wiedni poziom sportowy. W trzecim secie 
gra się mocno wyrównała. W drugiej jego 
fazie rywale osiągnęli 2, 3 punkty przewagi, 
ale nie udało im się postawić tzw. „kropki 
nad i”. Damian Gruszczyński swoją mocną 
zagrywką wyciągnął nas z opresji, a gdy do-
prowadziliśmy do gry na przewagi, bardzo 
skrupulatnie wykorzystaliśmy dobrą passę 
ostatnich piłek i wygraliśmy 26:24. Czwar-
ty set był dokładnie taki sam, tylko finał był 
odwrotny, bo to my w końcówce zdobyliśmy 
24 punkt i mieliśmy piłki meczowe w po-
wietrzu, a przegraliśmy 24:26. Nie wygra-
liśmy za 3 punkty, to trzeba było walczyć 
w tie-breaku o to, aby w ogóle wygrać i zdo-
być 2, a nie 1 punkt. Obydwie drużyny po-
budziły się do walki o punkty za zwycięstwo 
i od samego początku widać było determi-
nację w walce o każdą piłkę. Ostatecznie wy-
graliśmy 15:13, a cały mecz 3:2.

Kolejny mecz to wyjazd do Częstocho-
wy i potyczka z Eco Team AZS STOELZLE. 
To jeden z groźniejszych rywali w naszej 
grupie. Gospodarze mieli sprzymierzeńca, 
dużą halę, której rozmiary są przytłaczają-
ce dla wszystkich, którzy na co dzień grają 
w mniejszych obiektach. Rywale trenując 
na co dzień na tym obiekcie czuli się pewnie 
i kontrolowali mecz. Wszystkie sety prze-
biegały podobnie, gdzieś do 15., 17. punktu 
gra była wyrównana, a w końcówce gospo-
darze brali górę, narzucając swój styl i tem-
po, odskakując na kilka punktów i dowożąc 
tę przewagę do końca seta, a w efekcie cały 
mecz 3:0 (25:19, 25:19, 25:19).

Na koniec października wróciliśmy do 
własnej hali, aby rozegrać mecz 6. kolejki, 
a rywalem była drużyna KS Volley Miastecz-
ko Śląskie. Pierwszy set był pełen błędów 
i zakończył się wygraną rywali (22:25). 
Przegrana rozdrażniła naszych zawodni-
ków. Drugi set poszedł sprawnie i pewna 
wygrana 25:15. Legioniści nabrali pewności 
i trzecia oraz czwarta partia meczu, poza 
pojedynczymi momentami, była pod naszą 
kontrolą, by wygrać je 25:20 i 25:22, a cały 
mecz 3:1, dokładając 3 punkty w tabeli, któ-
rej stan po sześciu kolejkach przedstawia się 
jak poniżej:

Znajdujemy się na środku tabeli, w tym po 
rozegraniu 3 meczów z rywalami będącymi 
wyżej od nas, czyli na półmetku pierwszej 
rundy jesteśmy dokładnie w środku stawki. 
W listopadzie rozegranie 5 kolejek, z czego 
3 na wyjeździe i 2 na naszej hali. 

 
Z siatkarskim pozdrowieniem

Stanisław Zbyszek Gzieł

Lp. Zespół Mecze Pkt Zw. Por. Sety  
+

Sety  
-

pkt  
+

pkt  
-

1    AZS Częstochowa 6 15 5 1 17 7 563 528

2    Jelcz-Laskowice 6 14 5 1 15 5 475 427

3    WKS Wieluń 5 13 5 0 15 4 435 386

4    Bielawianka Bester 6 12 4 2 14 9 539 491

5    Chełmiec Wałbrzych 6 10 3 3 14 11 558 528

6    AZS Stoelzle Cz-wa 6 9 3 3 12 12 540 536

7    Legion Skalmierzyce 6 9 3 3 11 12 493 506

8    LKS Czarni Rząśnia 5 7 2 3 10 11 441 448

9    KS Hetman Włoszczowa 5 6 2 3 8 11 398 440

10    SMS PZPS Spała II 7 5 1 6 8 19 588 646

11    Miasteczko Śląskie 6 4 2 4 8 16 530 555

12    MKS Ikar Legnica 5 4 1 4 7 13 431 449

13    MUKS Ziemia Milicka 5 3 1 4 5 14 395 446

2. Liga - grupa 3.
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II Cross Śliwnicki
9 października na Zawadach w Śliwnikach odbył się II Cross 
Śliwnicki, czyli druga edycja imprezy biegowej o puchar Burmistrza 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. Jej organizatorem było 
Stowarzyszenie Eudajmonia w Nowych Skalmierzycach.

Tym razem 76 zawodników rywalizowało 
ze sobą na dwóch trasach biegowych o dłu-
gościach 5 bądź 10 kilometrów. Dodatkowo 
po zawodach głównych odbyły się biegi dla 
dzieci i młodzieży, którzy mieli do pokona-
nia odpowiednie do ich wieku dystanse. Or-
ganizatorzy ponownie stanęli na wysokości 
zadania, bowiem przedsięwzięcie po raz ko-
lejny udało się w stu procentach. Wręczający 
medale i puchary Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak 
skomentował cross na swoim profilu spo-
łecznościowym: wdzięczny jestem członkom 
Stowarzyszenia Eudajmonia za umiejętność 
organizacji przedsięwzięcia, które pomimo 
charakteru rywalizacji ma nastrój rodzinnego 
pikniku promującego zdrowy styl życia. Brawo!

Stowarzyszenie Eudajmonia w organizacji 

biegów wsparli: Klub Biegacza Nowe Skal-
mierzyce, Lasy Państwowe, strażacy z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Skalmierzycach oraz 
firma Chronotex, która obsługiwała wydarze-
nie pod kątem pomiaru czasów. Na zakoń-
czenie wśród zawodników została przepro-
wadzona loteria, w której do wygrania były 
ciekawe nagrody.
kLaSyfikacja generaLna  
ii croSSu ŚLiWnickiego przedStaWia 
Się naStępująco:
bieg na dystansie 10 km (kobiety):
• Rybczyńska Paulina – z Kobylej Góry 

z czasem 48:47
• Kasprzak Emilia – z Rososzycy z czasem 

48:56 
• Dąbkiewicz Dominika – z klubu „Night 

Runners” z czasem 50:35

 

bieg na dystansie 10 km (mężczyźni):
• Pawlak Konrad – z klubu „Supermaraton 

Kalisz” z czasem 38:47 
• Majda Przemysław – z miejscowości 

Beznazwa z czasem 38:49 
• Kozłowski Szymon – z „Klubu Biegacza 

Nowe Skalmierzyce” z czasem 38:52 
bieg na dystansie 5 km (kobiety):
• Dolata Weronika – z klubu „Runners Team 

Kępno” z czasem 26:29
• Józkowiak Joanna – z „Klubu Biegacza 

Nowe Skalmierzyce” z czasem 29:18
• Koźlik Zofia – z klubu „Zdun Triathlon 

Team” z czasem 29:25
bieg na dystansie 5 km (mężczyźni):
• Marczak Maciej – z klubu „Aktywny 

Ostrzeszów” z czasem 20:36
• Grzeszczyk Marcin – z klubu „KS Fabryka 

Biegania Ostrów Wielkopolski” z czasem 
21:06

• Grzegorek Cyprian z „Klubu Biegacza Nowe 
Skalmierzyce” z czasem 21:54

Dariusz Smułka 
fot. Magdalena Kąpielska

W biegu wzięło udział łącznie 76 zawodników
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